专 刊4 责任编辑 谢璐瑶

SUIYUE

值班编委：杨曦 遂昌新闻网：www.scxnews.cn 投稿邮箱：xxwcmzx@163.com 地址：妙高街道平昌路 33号 联系电话：569593

2022年 1月 14日 星期五

垃圾也有“朋友圈”
“投”其所好最关键

于 2019 年 3 月 19 日，在遂昌县柘岱口乡毛阳村
大瓦辅 1 号捡拾男性弃婴一名，请该男婴的生父母或
其他监护人自公告之日起 60 日内与遂昌县民政局联
系，如逾期未来认领，视为查找不到生父母的弃婴，孩
子将被依法安置。

联系电话：0578-8522380
遂昌县民政局

2022年 1月 13日

关于查找弃婴生父母的公告

各位市民：
根据“遂昌县梅溪区块路网

工程（一期）”项目建设需要，将对
红线范围内的坟墓进行迁移，现
就相关事项公告如下：

一、迁移范围：遂昌县梅溪区
块路网工程（一期），包含新庵路
和纵一路两条道路。具体四至范
围：新庵路西起妙高山路（新建人

民医院南侧），东街龙
谷路；纵一路北起环城
北路（浙江石油加油站
西侧），南至新庵路（古
塘源公墓附近）。

二、登记、迁移时
间要求：自公告发布之
日起至 2022 年 1 月 20
日前，请各墓主管理者
到妙高街道古院村村
民委员会办公楼办理
坟 墓 迁 移 手 续 ，并 于

2022 年 3 月 5 日前将坟墓自行迁
移完毕，逾期未迁移的作无主坟
处理。

联系电话：15967297720
（687720）

特此公告。
遂昌县人民政府妙高街道办事处

2022年 1月 10日

坟墓迁移公告

遗失声明
丽水青鲨机械有限公司遗失“林佳敏印”法人章一枚，遗失“丽水

青鲨机械有限公司 财务专用章”一枚，声明作废。

截至 1 月 11 日中午，由新冠
变异病毒“奥密克戎”引发的天
津本土疫情，已报告阳性感染者
97例。

“奥密克戎”是怎么传播的，
该如何应对……1 月 11 日，新华
社记者专访了中国工程院院士
张伯礼。

一、传播快、隐蔽强、“风邪”
特征明显

新华社记者：“奥密克戎”在
天津的快速传播是如何造成的？

张伯礼：“奥密克戎”是新冠
肺炎病毒的一种变异毒株。它
的特点是传播快、隐匿性强、穿
透力强，所以我们对它非常警
觉。这次在天津的传播，源头是
人还是物？目前溯源工作仍在
进行。其传播特点也同在国外
一样，发现的时候可能已经传到
了第三代，但其临床表现并不突
出，很多患者没有症状，因而也
没有及时就医，造成了隐匿传
播。

新华社记者：这种变异病毒
究竟有多可怕？

张伯礼：“奥密克戎”并不可
怕，但它的中医证候特点确实有
所不同，以往的新冠病毒我们叫

“湿毒疫”，是一种“湿邪”，湿毒

蕴肺是其核心的特点。但“奥密
克戎”是外感风寒，风束肺卫，

“风邪”特征非常明显，患者头
疼、发热、咽疼、鼻塞、流清鼻涕、
咳嗽、少痰，有痰的也是白痰。

新华社记者：儿童是“奥密
克戎”的易感人群吗？

张伯礼：此次天津疫情第一
批感染者发生在托管班，所以儿
童多一些，但并不意味着这个病
毒更容易侵袭儿童。随着天津
核酸检测的推进，确诊病例中儿
童的比例也在逐渐下降，现在说
儿童易感为时尚早。此外，儿童
治疗是我们当前的重点，昨天我
们派出了 3 位中医儿科主任医
师进驻天津定点医院，和西医儿
科大夫并肩作战，对儿童患者实
行一人一策，希望他们早点痊
愈。

二、坚持“动态清零”
新华社记者：“奥密克戎”是

“大号流感”吗？
张伯礼：说“奥密克戎”是大

号流感是不恰当的。虽然它传
染性强、症状比较轻，但是它有
没有后遗症，现在还不清楚。根
据国外的数据分析，新冠肺炎的
后遗症还是比较多的，远远高于
流感，所以“干脆放开”“群体免

疫”的做法，我觉得是不负责任
的。“动态清零”我们已经坚持了
2年，是成功的。

新华社记者：您认为天津这
次“奥密克戎”疫情应对有哪些
经验可以总结？

张伯礼：天津 1 月 8 日确认
“奥密克戎”，当天开始采取封控
措 施 ，1 月 9 日 开 始 全 城 大 筛
查。这种反应、这种速度、这种
力度，都是可圈可点的。我们希
望把“奥密克戎”疫情消灭在天
津，但也要未雨绸缪，因此要提
前总结天津的经验，供全国参
考。我觉得天津的经验可以概
括为“早、严、准、全”——反应
早，措施严，精准划定不同管控
等级区域，同时进行全面筛查。

三、调整防控、治疗举措
新华社记者：本土“奥密克

戎”疫情出现，防控、治疗举措会
有哪些调整？

张伯礼：戴口罩、勤洗手、少
聚集，调整好自己的身体状态，
我们此前采取的措施对“奥密
克戎”是依然有效的，接种疫苗
依然很有必要。针对“奥密克
戎”的一些新特点，我们也补充
了新的中药方，正在和国家专
家组研究。 来源：新华社

奥密克戎是“大号流感”吗？该如何应对？张伯礼这样说

第191期

遂昌县融媒体中心主办

遂阅
APP

遂昌新闻
微信公众号2022年 1月 14日

星期五
辛丑年十二月十二辛丑年十二月十二

浙内准字〔2020〕第KB025号

（内部资料 免费交流）

今日四版

本报讯（记者 王泽）昨日上午，县
委书记胡刚主持召开县委常委会会议，
传达学习省政协副主席孙景淼，省政协
副主席、民建浙江省委会主委陈小平，
省政协副主席、民革浙江省委会主委吴
晶在遂昌调研时的讲话精神；市委四届
十二次全体（扩大）会议精神等。

在传达学习省政协副主席孙景淼，
省政协副主席、民建浙江省委会主委陈
小平，省政协副主席、民革浙江省委会
主委吴晶在遂昌调研时的讲话精神时，
会议强调，省政协三位副主席先后莅临
遂昌考察调研，充分体现了省政协对遂
昌工作的高度重视和大力支持。全县
上下要深刻领会把握三位副主席在遂
考察调研时的指示精神和具体要求，认
真研究，迅速行动，进一步明确工作标

准、细化工作方案，全面、细致梳理好任
务清单，并在全力落实的基础上主动加
强与上级部门的沟通对接，努力争取更
大更多支持。要充分发挥好数字化改
革的牵引性作用，自觉把贯彻落实事
项纳入“天工系统”项目协同管理应用
中，并进一步建立完善工作体系和评
价体系，确保三位副主席的指示精神
落到实处。

在传达学习市委四届十二次全体
（扩大）会议精神时，会议强调，全县上
下要树立“开局即发力、起步即冲刺”的
争先意识，对照市委全会明确的目标任
务，不折不扣抓好落实，奋力夺取“开门
红”。一要聚焦产业和项目，服务好市
场主体。认真倾听市场主体的真话、实
话、心里话，在用地、用能、用工等方面

最大限度满足市场主体需求，用心用情
助推企业新一年发展再上新台阶。二
要切实增强谋项目、抓项目、筹资金能
力。认真从中央、省、市相关文件的字
里行间中找到政策争取的依据，做到穿
透落实、闭环推进，确保各大项目及时
落地见效。三要统筹做好疫情防控和
社会安全稳定工作。时刻紧绷疫情防
控和安全生产“两根弦”，持续盯紧盯牢
重点领域、重要场所、重大环节，全面落
实落细各方面防范应急举措，确保全县
人民过一个健康祥和的春节。

会议还审议了遂昌县委常委会党
史学习教育专题民主生活会方案；学习
了全省民营经济发展大会精神；听取了
遂昌县 2021 年度法治政府建设情况工
作汇报；并研究了其他事项。

县委常委会会议召开
传达学习省领导来遂调研讲话精神等

胡刚主持会议并讲话

本报讯（记 者 龚 隆 淼）
根 据 省 委 统 一 安 排 ，1 月 11
日 ，省 政 协 副 主 席 孙 景 淼 来
遂 开 展“ 助 企 开 门 红 ”活 动 ，
现 场“ 把 脉 问 诊 ”开 良 方 解
难 题 ，助 推 企 业 高 质 量 发
展 。 省 政 协 常 委 、社 法 委 主
任 刘 树 枝 参 加 活 动 。 市 政
协 主 席 陈 瑞 商 ，市 政 协 副 主
席 、秘 书 长 郑 利 剑 ，县 领 导
李 锋 、华 治 武 、王 立 武 等 陪
同或出席座谈会。

“ 企 业 存 在 哪 些 困 难 ？”
“ 我 们 又 该 如 何 帮 助 解 决 ？”
带 着 这 些 问 题 ，孙 景 淼 一 行
先 后 来 到 浙 江 遂 昌 汇 金 有
色 金 属 有 限 公 司 、浙 江 永 上
特 材 有 限 公 司 ，实 地 参 观 企
业 展 厅 、听 取 企 业 介 绍 ，详
细 了 解 企 业 生 产 经 营 、科 技
创 新 、数 字 化 改 革 等 情 况 。
当 得 知 两 家 企 业 不 仅 发 展
势 头 强 劲 ，更 在“ 变 废 为
宝 ”、产 品 研 发 等 方 面 投 入
大 量 精 力 并 取 得 骄 人 成 绩
时 ，孙 景 淼 给 予 了 高 度 赞
赏 。 他 鼓 励 企 业 要 树 立 标
杆 意 识 ，再 接 再 厉 、乘 势 而
上 ，不 断 提 高 核 心 竞 争 力 ，
发 挥 好 示 范 引 领 作 用 ，努 力
在 壮 大 产 业 集 群 、助 力 地 方
发展方面实现更大作为。

此 外 ，为 深 入 了 解 企 业
难 题 、更 好 服 务 企 业 发 展 ，
孙 景 淼 还 主 持 召 开 座 谈 会 ，
与 相 关 部 门 负 责 人 、企 业 代
表 面 对 面 交 流 ，并 在 耐 心 倾
听 地 方 和 企 业 诉 求 后 ，当 场
商 量 解 决 方 案 ，逐 一 给 予 答
复 。 孙 景 淼 强 调 ，企 业 是 地

方 发 展 的 重 要 支 撑 ，各 级 党 委 政 府 和 相 关 部
门 要 始 终 坚 持 把 助 企 强 企 工 作 摆 在 重 要 位
置 ，主 动 与 企 业 相 向 而 行 、同 心 发 力 ，自 觉 靠
前 服 务 、精 准 服 务 、高 效 服 务 ，加 快 实 现 企 业
难题一站式解决、政策兑现一揽子帮扶，实打
实 帮 助 企 业 解 决 难 点 、痛 点 、堵 点 问 题 ，全 面
促 进 营 商 环 境 不 断 优 化 升 级 ，全 力 助 推 企 业
高 质 量 可 持 续 发 展 。 同 时 ，孙 景 淼 还 要 求 广
大 党 员 干 部 要 切 实 增 强 工 作 的 主 动 性 、项 目
谋划的前瞻性，积极加强与上级的沟通交流，
因 地 制 宜 找 准 工 作 的 依 据 ，进 一 步 加 大 龙 头
项 目 的 引 培 力 度 ，高 质 量 做 好“ 一 县 一 策 ”等
工作，努力争取省市的更大更多支持，加快实
现山区跨越式高质量发展。

（下转第二版）

孙
景
淼
来
遂
开
展

孙
景
淼
来
遂
开
展
﹃﹃
助
企
开
门
红

助
企
开
门
红
﹄﹄
活
动
活
动

本报讯（记者 龚隆淼 通讯员 吴
翌阳）“坪峰村在外务工及上学人员预
计在春节期间返乡 56 人，无中高风险
地区返乡人员。”昨日，湖山乡坪峰村村
干部正对照当地自制的“民情地图”，动
态更新节前外地返乡人员名单。

疫情防控是头等大事，绝不能有丝
毫侥幸与懈怠。连日来，我县各地各部
门严格按照市委新冠肺炎本土疫情处置
工作培训部署会要求，坚持平战快转换、
实战快落实，以应对大战大考的决心查
漏补缺，从严从紧筑牢疫情防控坚固防
线，全力守护人民群众生命健康安全。

县卫生健康局第一时间做好“吹
哨”工作，县公安局牵头调整完善流调
溯源队伍；县交通运输局做好本土疫情
发生时三个梯队的转运车辆储备工作，
县经济商务局细化本土发生疫情时群
众生活物资的保障供应预案，确保物资
供应……

不懈怠、不拖延、不迟疑！以“万无
一失”的准备防范“一失万无”。遂昌对
照“两个时间段、七个到位、五个方面”，
围绕流调协查、转运隔离、核酸筛查、社

区管控、舆情应对等工作下发交办单，
并由县委主要负责人带头开展不定期
暗访，全面夯实疫情防控工作责任。

“ 一 旦 遭 遇 本 土 疫 情 ，战 时 怎 么
办？为了迅速进入战时，平时又该怎么
干？”去年 12 月以来，各乡镇（街道）陆
续开展新冠肺炎疫情防控演练，在此基
础上，全面完成疫情防控指导和操作手
册编制。

“手册内，我们清单式细化了各项
工作规定和要求，方便一线人员精准掌
握防疫要求。”县疫情防控领导小组办
公室相关负责人介绍，指挥部还建立了
每日督查通报、每日工作提示等工作
制，紧盯补短板、查漏项，有力提升做好
常态化疫情防控工作的能力和水平。

社区（村）是疫情联防联控的第一
线。连日来，我县紧抓指令核查和自主摸
排两个闭环，延伸原“县—乡镇（街道）—
村（社区）—网格员”疫情防控链，组织完
善社区（村）、小区（自然村）、楼栋（村民小
组）扁平化作战单元，持续开展“清屋扫
楼”地毯式、全方位摸排，以最快速度、最
准精度将涉疫风险隐患消灭在萌芽状态，

确保闭环管控，打准风险“歼灭战”。
在应村乡，疫情防控工作人员对各

行政村三类人员的三张清单更新张贴
情况进行检查，并落实 24 小时值班值
守，加强网格员对进出人员出示红码等
的应急处置反应能力。

“红外测温设备 15 把、帐篷 36 顶、
采样流程指示牌 14 套……”在王村口
镇，工作人员则按照疫情防控大规模核
酸检测的要求，对辖区 10 个村级核酸
检测点内的物资储备进行调整补充。

“新冠肺炎疫情是一次大考，检验
的既是社会综合治理能力，更是每一个
人的责任与担当。大考之下，我县平战
结合、联防联控、即时响应的疫情防控
体系正稳步运行。”县委相关负责人表
示，接下来，我们将进一步压紧压实“属
地、部门、单位、个人”四方责任，加强分
析研究，确保疫情防控工作精准有效。

平战快转换 实战快落实

我县从严从紧筑牢疫情防控坚固防线

近日，“虎跃闹新春”——遂昌县

2022 年乡村春晚优秀节目展演在大

剧院紧锣密鼓的拍摄，此次共有来自

全县乡镇（街道）和优秀团队选送的

11 个节目参与，所有节目根据现实

生活题材，由群众精心自编、自导、自

演，节目形式丰富。据悉,此次乡村

春晚节目展演将于春节期间在相关

平台播出，给全县人民送上高质量的

文化大餐，让群众感受文明春节的欢

乐与喜庆。

记者 章建辉 通讯员 邱莹昱 摄